
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 113 DEL 25.08.2022 

 

 

OGGETTO: Rinnovo firma digitale. Impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che i Responsabili dei Servizi comunali debbono procedere a firmare digitalmente 

numerosi atti. 

 

Considerato che le firme digitali dei Responsabili dei Servizi Finanziario, Demografici e 

Tecnico convenzionato sono in scadenza nell’ultimo quadrimestre dell’anno. 

 

Verificato che le firme dei Responsabili dei Servizi Finanziario e Demografici sono al secondo 

rinnovo e pertanto occorre acquisire un nuovo supporto, mentre la firma del Responsabile del 

Servizio Tecnico è una CNS rinnovabile. 

 

Sentita in proposito la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte, ente 

deputato al rilascio delle firme digitali che ha indicato i seguenti costi: 

 

− costo per rilascio di nuova CNS: € 25,00 cad. di cui € 25,00 per diritti di segreteria; 

− costo per rinnovo di CNS: € 19,00 cad. di cui € 7,00 per diritti di segreteria ed € 12,00 

(IVA inclusa quale corrispettivo del servizio). 

 

Richiamata la normativa regolante la fatturazione elettronica e il cosiddetto “Split payment”. 

 

Preso atto che l’ente che rilascia le firme digitali richiede il pagamento in contanti, per mezzo 

di cassa economale, dei diritti di segreteria, che pertanto non sono soggetti ad atto di 

affidamento e CIG ma solo a liquidazione trimestrale. 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con la procedura di affidamento e tracciabilità dei flussi 

unicamente per il corrispettivo del servizio di rinnovo, pari ad € 7,00 per diritti di segreteria ed 

€ 9,84 + IVA 22% (€ 2,16). 

 

Assegnato dalla procedura Anac il CIG n. ZDE378AD22 per € 16,84. 

 

DETERMINA 

 



 

1. Di affidare direttamente alla Camera di Commercio zonale il servizio di rilascio di n.2 

CNS Smart Card per firma digitale e il rinnovo di n.1 CNS Smart Card per firma 

digitale, registrate a nome dei Responsabili dei Servizi Finanziario, Demografici e 

Tecnico convenzionato. 

 

2. Di dare atto che le spese per i diritti di segreteria relativi al rilascio delle due CNS, pari 

ad € 25,00 cad. saranno oggetto di liquidazione trimestrale economale, senza obbligo 

di acquisizione di CIG. 

 

3. Di disporre il pagamento anticipato alla Camera di Commercio con mandato a valere 

sull’apposito capitolo di partita di giro per i diritti di segreteria e il corrispettivo relativo 

al rinnovo per complessivi € 16,84, da compensare con reversali ad emissione di fattura. 

 

4. Di impegnare la somma di € 19,00 (IVA inclusa) alla Missione 1 Programma 2 Titolo 

1 Macroaggregato 3 del Bilancio 2022-2024, competenza e cassa 2022 per la spesa 

relativa al corrispettivo del servizio di rinnovo della CNS, con emissione di mandati a 

compensazione. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 

del Servizio Dr. Paolo Fontana. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to Dr. Fontana Paolo 

 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 25.08.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


